DOCUMENTO 2

Ibid., c. 105r.

Nicolaus papa V

Dilecti filii salutem et apostolicam benedictionem. Quamplurium fidedignorum relatibus presertim venerabilis fratris nostris Bartholomei de Vitellensibus Episcopi vestry pro nobis instantissime ac humiliter supplicantis accepimus incredibilem quondam necessitatem vestram, tam in communi, quam in particulari temporibus messium ac bladorum annuatim ibidem incumbentem, ut nisi de pecuniis alienis etiam sub fenore habitis provideatur, gravia damna et intollerabiles admodum iacture proculdubio subsequuntur. Huiusmodi igitur necessitate salubriter occurrere disponemus vobis conducendi Judeum unum cum eius familia vel sine ex quoius et unde habilis atque commodius haberi potuerit, causa et occasione mutuandi et concedendi pecuniam ad fenus et sub fenore civibus ac incolis vestris atque aliis habere volentibus cum promissionibus, pactis, modis, conventionibus et securatibus opportunis libere ac impune licentiam auctoritatem apostolicam concedimus per partes quam ab omnibus et singulis nostris et ecclesie Romane

NOTE

¹ *In margine sinistro* littere misse episcopo cornetano.

officialibus presentibus et futuris cuiuscumque status et gradus et preheminentia exiterint mandamus observari. Non obstantibus iuribus constitutionibus apostolicis statutes quoque vestris etiam auctoritate apostolica confirmatis et aliis in contrarium facientibus quibuscumque quibus, quo ad premissa spetialiter derogamus, etiam si talia essent de quibus hic deberet fieri mentio specialis et quorum tenore presentibus² de verbo ad verbum essent inserendi. Volumus autem quod dictus Judeus cuius nomen hic haberi volumus pro espresso et qui de familia sua fuerint, signum quo a christianis separentur evidenter deferant et alia faciant que de iure communi tenentur ac debent. Datum Rome apud sanctum Petrum sub anulo piscatoris die. viii. Junii MCCCLIII pontificatus nostri, anno septimo.

³Dilectis filiis officialibus consilio et communi civitatis nostre Corneti

DOCUMENTO 3

Ibid., cc. 117r-v, 118r-v.

Die .xxiii. mense augusti

⁴Convocato, congregato et cohadunato consilio generali et speciali communis et populi civitatis Corneti, ad sonum campane vocemque preconis eiusdem, in sala magni palatii residentie domini potestatis, ut moris est, in quo quidem consilio dominus Confalonarius, premissa invocatione, fecit infrascriptas propositas. //

Et primo preposuit quod dicta communitas obtinuit a sanctissimo domino nostro papa propterea quodam breve cum auctoritate licentiaque conducere poterat Judeum unum ad fenerandum sub usuries pecunias et concedendum ad fenus et sub fenore civibus et incolis nostris atque aliis habere volentibus, cum promissionibus, pactis, modis et conventionibus et securitatis opportunis, prout in ecclesiasticum breve dicitur latius contineri. Et etiam quondam litteram Reverendissimi in Cristo patri et domini V de Albergatis patrimonii gubernatoris quarum tenores sequuntur prout infra. Habuerintque ipsi domini colloquio et tractatu cum quodam ebreo vocato Salamone Angeli de Montefiascone super mutuo antedicto, qui intendit in ac civitate et pecunias suas muare ad fenus, ad certum tempus et sub certis capitulis pactis et conventionibus pro cuius conductione necessaria sit auctoritas huius presentis consilii atque deliberatio secundum tenore eiusdem brevis, ideo super his placeat providere. //

² *Seguito da essent in*, cancellato con un tratto di penna.

³ *In margine sinistro* a tergo.

⁴ *In margine sinistro* consilium secretum.

⁵Eximius doctor dominus Christoforus, unus ex consiliariis, in dicto consilio existens, animo consulendi super dictis propositis, surgens pedens et adcedens locum arengandi, premissa debita invocatione, dixit confortando et approbando ac laudando quod bonum est, quod conducatur ebreus in prima proposita contentus et declaratus ad fenerandum, considerata necessitate civium et eidem concedatur omnia capitula consueta aliis facere, secundum quod determinabitur per illis civibus eligendis in presenti consilio.

⁶Marianus Corsi, alter in eodem consilio existens, animo arengandi super propositis factis et enarratis per dominum confalonarium, ut supra, adcedens ad dictum locum, dixit et primo super prima, quod conducatur dictus ebreus ad fenerandum et pro celeriori expeditione consuluit et dixit, quod domini officiales, qui platicaverunt et colloquium habuerunt cum eodem, habent plenam potestatem et facultatem concludendi et capitulandi, prout eis videbitur. //

⁷Bartholomeus Johannis Joni, alter consiliarius in eodem consilio existens, animo consulendi super dictis propositis, ut supra, facta premissa invocatione, dixit quod domini officiales habeant auctoritate concludendi cum dicto ebreo, qui vult venire et se conducete cum communitate ad fenerandum omnibus sub fenore habere volentibus. Et super aliis propositis dixit, quod presenti consilio eligantur tres pro quolibet terzerio, qui habeant auctoritatem faciendi et deliberandi et exequendi, prout presene habet consilium.

⁸Placuit dominis officialibus ponere ad partitum consilium redditum per Bartholomeum Joni, quo ad conductionem ebrei et confirmatione capitulorum praticatorum cum Salamone ebreo.

Super aliis propositis factis, quo ad electionem novem civium scilicet consilium redditum per dominum Christoforum et Bartholomeum predictum. Et distributis fabis inter consiliarios per famulos dominorum et posito partito, quod quicumque vult et affirmat consilium redditum per dictum Bartholomeum cum consilio dicti Mariani ut supra et similiter eligantur super aliis tres pro quolibet terzerio mictant in bosula alba del sic fabam. Et quicumque affectaret contrarium mictat et ponat in bosula nigra del non similiter fabam. Et recollecto partito et demum in eodem consilio, numeratis fabis repertis, fuerunt in bosula alba del sic fabe LXII, non obstantibus novem fabis repertis in bosula nigra del non. Et sic fuit obtentum et deliberatum, prout supra consuluit Bartholomeus predictus ac etiam reformatum et in eodem consilio electi fuerunt infrascripti:

⁵ *In margine sinistro* dictum consultoris.

⁶ *In margine sinistro* dictum alterius consultoris.

⁷ *In margine sinistro* dictum alterius consultoris.

⁸ *In margine sinistro* dictum alterius consultoris.

⁹ Pro terzerio Podii	Vallis	Castrinovi
Ser Iohannes Angeli	Dominus Sanctes	Stefanus Laurentii
Petrus Blaxii	Dominus Christoforus	Bartholomeus Ioni
Ciottus Angeli	Iohannes Agabitus	Antonius Surzai

DOCUMENTO 4

Ibid., cc. 119v, 120r-v, 122r-v, 123r-v, 124r-v.

In nomine domini amen. Anno domini a nativitate eiusdem MCCCCLIII, indictione prima, tempore Sanctissimi in Christo patris et domini nostril Nicolai, divina provvidentia, pape quinti, mensis augusti die xxvi. In presentia mey Fatii notarii et vicecancellarii et testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum Magnifici domini dominus Egidius Cerinus legum doctor confalonarius, ser Pantaleonus Paltoni et Angelus Antonimi Bartholomei Turzii consules et Batista Villani capitaneus quingentorum communis et populi civitatis Corneti, auctoritate arbitrio et potestate eis commissa et attributa a Sanctissimo domino nostro papa per eius breve, auctoritate eisdem data generali et specialis consilii, ut plene constat in libro Reformationis dicti communis, manu mey vicecancellarii antedicti, conducendi Iudeum unum cum eius famiglia vel sine ex quocumque loco, ut habilis habere poterit, causa et occasione mutuandi et concedendi pecunias ad fenus et sub fenore, prout in eodem breve et licentia data latius continetur. Cuiusquidem brevis tenor sequitur et est talis, videlicet a tergo.

Dilectis filiis, officialibus, consilio et commune civitatis nostre Corneti.

Nicolaus papa V Dilecti filii salutem et apostolicam benedictionem quamplurium fidedignorum relatibus presertim venerabilis fratris nostril Bartholomei de Vitellensibus episcopi vestri pro vobis instantissime ac humiliter supplicantis accepimus incredibilem quondam necessitatem vestram, tam in communi quam in particularibus temporibus messium et bladorum, annuatim ibidem incumbentem, ut nisi de pecuniis alienis etiam sub fenore habitis provideatur, gravia damna et intollerabilis admodum iactura proculdubio subsequuntur. Huiusmodi igitur necessitati vestre salubriter occurrere disponemus vobis conducendi Iudeum unum et cum eius familia vel sine ex quous loco et unde habilis ac melius habere potuerit, causa occasione mutuandi et concedendi ad fenus et sub fenore civium et incolis vestries atque aliis habere volentibus cum promissionibus, pactis, conventionibus et securatibus opportune libere et impune licentiam auctoritate apostolicam concedimus, per partes quam ab omnibus et singulis nostris et Ecclesie

⁹ *In margine sinistro* Reformatio.

Romane officialibus presentibus et futuris cuiuscumque status, gradus et preminentie extiterint, mandamus observare. Non obstantibus iuribus constitutionis apostolicis statutes quoque vestris, etiam auctoritate apostolica confirmatis et aliis contrarium facentibus quibuscumque quibus, quo ad premissa speciali derogamus, etiam si talia essent, hic deberet fieri mention specialis, quorum tenoris presentibus de verbo ad verbum esset inserendum. Volumus autem quod dictus Iudeus eius nomen hic habere volumus pro espresso et qui de familia fuerit, signum quo ad Christianis separentur evidenter deferat, talia faciant que de jure commune tenentur et debeat. Datum Rome apud Sanctum Petrum, sub anulo piscatoris, die viii iunii pontificatus nostri anno VII Petrus Lunensis. //

pro bono universali dictos domino et personas eiusdem, auctoritate ab apostolica sede concessa et a dicto consilio, devenerunt ipsi domini officiales nomine dicti communis ex parte una, et Salamo Angeli de Monteflascone ebreus ex parte altera, ad infrascripta capitula, prout in presenti in strumento particolari et distinte vulgariter continetur; ac etiam contemplatione et exortatione Reverendissimi in Cristo patris et domini, domini Vianesii de Albergatis de Bonomia province patrimonii rectoris singularissime domini nostri, nobis facte per suas litteras, quorum tenorem ad cautelam dicti Salamonis, inferius describimus.

Et primo lu decto Salamone domanda et stipula per sé et sua famiglia, suoi garzoni et factori tucti et singuli capituli infrascripti, che possano et vogliano prestare sopra pegni, che alloro saranno portati ad impegnare, ad rascione di bolognini dui per ciasche ducato d'oro per ciasche mese alli ciptadini, et alli forestieri ad rascione di bolognini tre per ducato d'oro per ciasche mese, et da uno ducato in già denaro uno per bolognino, cioè per ciasche mese, intendendosi di per mese et mese per di, non ostante lege canonica et civile di Corneto et constitutione del patrimonio. Con questo inteso che se nesciuno errore o abaglio ci fusse che sia tenuto lu decto Salamone ad satisfacione del doppio dell'abbaglio tollendo più ch'el debito senza altra pena di corte.

Item che lu decto Salamone famiglia garzoni et factori possano et ad essi et ciaschuno dessi sia lecito et quanto fusse de lor voluntà et non più ultra prestare sopra li pegni delli ceptadini di Corneto et abitatori dessa ceptà. Et che ad esso Salamone et ad suoi factori et garzoni debiano osservare tucti pacti et conventioni da farsi alloro et se prestassero supra alcuna possessione che omne pacto et conventione che facesse vaglia et tenga, senza alcuna exceptione di rascione o vero de facto, al senno del savio dessi prestatori.

Item che possano et alloro sia lecito di prestare grano et orzo a qualunque persona la domandasse, et che del decto grano et orzo per essi giudei et ciascuno di loro possano et degano recavare et addomandare la terza parte più, cioè sieno tenuti et obligati rendere et

respondere la terza parte più in nella estate tunc proxima da venire et secondo li pacti et conventioni se faranno infra essi.

Item che de omne in strumento et scriptura publica overo privata che facessero et facessero fare se intenda essere valido et senza alcuna // finctione et exceptione de pura et necta quantità, fuor che nelli decti in strumenti et scripture se conterrà, non ostante statuti della ceptà di Corneto, reformationi et constitutioni del patrimonio o altra lege che in contrario dicesse. Et che si dia piena fede alli loro libri et bastardelli grandi et piccoli come fussero carte pubbliche, senza alcuna exceptione cossì de denari prestati come di credenza.

Item che lu decto Salamone famiglia garzoni et factori sieno tenuti ad tenere et conservare li pegni che li serano impegnati per essi ceptadini et habitatori dessa ceptà per spatio et termine di mesi XVIII, et alli forestieri per termine d'uno anno. Et si nel decto termine non si rischotessero li decti pegni per li patroni che li impegnassero o per altro in loro nome, o che non si concordassero con essi giudei, che esso termine passato o decorso se intenda essi pegni esser perduti, delli quali li decti prestatori possano vendere et alienare et farne come di loro cose proprie, senza alcuna exceptione, né restitutione di pegno impegnato più che valesse.

Item che li decti ludei possano et vogliano trarre et mutuare pegni da impegnarsi o da vendere o da impegnare fore de Corneto et dentro in Corneto de qualunque persona fussero ad loro arbitrio et volontà in omne loco che piacesse portarli, senza alcuna gabella o vero passaggio o licentia di dì et di nocte palesemente et occultamente. Et similmente li forestieri, che non habitassero in Corneto, possano arrecare ad impegnare et cavare omne pegno che recassero ad impegnare alli decti prestatori, senza alcuna consegnatione di gabella o licentia di gabellieri, non ostante alcuno statuto o altra cosa che facesse in contrario.

Item che lu decto comune di Corneto et li ufficiali desso comune per li tempi fussero siano tenuti et debiano lu decto Salamone et famiglia predicta et li suoi beni difendere da ciascuna persona lor volessero molestare overo derobare indebitamente nella ceptà di Corneto.

Et se fussero derobati per alcuna persona di Corneto che non sia tenuto né possa essere constretto ad restitutione et menda delli decti pegni a lui et ad suoi // garzoni impegnati et ad essi et ad ciascuno di loro derobati come è decto di sopra. Et che lu comune di Corneto ad esso sia tenuto et obligato restituire et emendare omne quantità di denaro la quale havessero comprestata sopra li pegni derobati, come è decto di sopra, guarda non fusse

derobatione generale alla quale lu decto comune non vole per alcuno modo esser tenuto et che della decta quantità et pignora se debia stare et credere alli libri loro e talli contracti che naporisero et questo capitulo non habi loco infarli.

Item che si alcuno incendio di fuocho venisse per lu quale li decti pegni per loro impegnati per alcuna persona overo persone della ciptà di Corneto o forestiero se ardessero, o fussero tolte per esso incendio, che allora et in quel caso non sieno tenuti ad alcuna emenda di decti pegni alloro impegnati li quali nel decto incendio se consumassero ardessero overo se perdessero per la decta cascione, overo ad essi fussero tolti per alcuna persona et lui perda li denari prestati sopra li decti pegni.

Item che si lu Rectore della provincia del patrimonio, Episcopo o vero spirituale o vero qualunque altro ufficiale della decta provincia de Sancta Ecclesia, per nome et cascione della decta usura overo per li decti capituli fussero molestati et inquietati per nesciuno modo, che lu decto comune della decta ceptà di Corneto et li ufficiali dessa, che per li tempi fussero, sieno tenuti et obligati essi Giudei et lor pegni defendare da tucti et singuli officiali, volenti loro per cascione delli decti¹⁰ capituli in alcuna cosa molestare overo inquietare.

Item che lu decto Salamone per sé et suoi garzoni et factori possano et sieno tenuti ad prestare nella ceptà di Corneto da mo et dal dì della stipulatione del presente capitulo et da poi a loro petitione et volontà, salvo non ci fusse cascione legittima che impedissero essi Giudei li fussero mancati alcuno pacto delli capituli supradecti o vero factoli alcuno rencrescimento, per lu quale secontentassero o deliberassero non sequire et mantenere lu decto prestito, allora vogliano poter ricontare et recavare // tucto quello havessero prestato, come è decto di sopra. Et più che lu decto Salomone sia tenuto et obligato in termine di un'anno, incomenzando ad XXVI del presente mese supradecto havere prestati ducati octocento et più se più porrà ad sua volontà.

Item che tucti ert singuli capituli et pacti infrascripti rimangano et sieno tenuti et observati rati et fermi in suo robore et fermezza, che possano rescotare et fare reschotare tucte et singole cose dovessero exigere recepare et havere sopra le pignora o alla fede o per in strumento o scriptura publica et privata et per qualunque altro modo recepare dovessero, della qual cosa li sia administrata sumaria rascione, senza alcuna exceptione et senza piato né lite, non obstante statuto et reformatione che in contrario facesse o dicesse.

Item che tucti et singuli capituli suprascripti et infrascripti se intenda et debiansi intendere puramente et senza alcuna exceptione dolo o ver fraude, ma solamente et puramente

¹⁰ *Preceduto da* pegni cancellato con un tratto di penna.

come facciano et sieno scripti ad litteram senza alcuna interpretazione. Et alcuno dubio nascesse overo nelli decti capituli sapponesse, che lu decto dubio se intenda in favore et utilità delli decti Giudei et non alloro detrimento né danno se debia interpretare et intendare et non altramente.

Item che li decti Giudei possano mantenere et havere loco per loro sepolture, et possano seppellire li corpi delli morti loro dove seppellire li altri è stato et è consuetudine et in nello loro loco consueto, et dire lu loro officio alli loro morti come è stato consueto et che le loro sepolture non li sieno molestate, né facto rencrescimento tanto de dì quanto che di nocte. Et che li sia lecito bisognando comperare novo territorio per seppellire essi morti. Et che possano dire loro offitii nella sinagoga et fare loro cerimonie come fanno et dicono l'altri Giudei.

Item che lu decto Salamone sua famiglia, garzoni et factori in ciascuna cosa occorrente delle predicte nella ciptà di Corneto debiano esser tractati tenuti et reputati come ciptadini dessa ciptà di Corneto oltra li decti capituli et ciascuno di loro cussì nelle questioni civili come criminali //, et etiam dio non sia facto contra li decti capituli o infrascripti né pozano né debiano essi Giudei esser constrecti ad prestanza alcuna in comune, né ad datio o pagamento si ordinario come extraordinario et sieno franchi et liberi da omne subsidio, che occurrresse per l'avvenire o bisogno di comune o vero che per li ufficiali di sancta ecclesia fusse imposto et sieno essi Giudei exempti di guardia si di dì come che de nocte et da omne altra angaria et per angaria et faccione di comune et cavalcata et hoste.

Item che per alcuno modo o cascione li decti denari o vero robbe delli decti prestatori non debiano molestare né sequestrare per nesciuna reprhensaglia, né per nesciuna cascione, debito o diveto, maleficio extraordinario o danno dato per alcuno delli principali o famiglia o factori overo garzoni del decto prestatore che contra desso se procedesse, per nesciuno modo o vero cascione nesciuno ufficiale né altra persona possa né debia directe vel indirecte adrestare et inquietare né alcuna cosa pigliare pertinente et spectante ad essi prestatori. Et si li decti ufficiali overo alcuna altra persona di qualunque conditione se fusse li decti prestatori et denari et robba dessi fussero molestati, che lu comune della ciptà di Corneto sia tenuto et obligato ad difenderlo da omne molestante persona.

Item che per nesciuna reprhensaglia concessa o vero da concedersi per alcuno tempo durante li decti capituli non si intenda né possa intendare esser facta supra li denari o robbe delli decti ludei prestatori, ma li decti denari et robbe se intendano essere franchi et securi senza nulla conditione, overo che essi denari si possano recepere et restituere a quelle persone che lanno prestati nelli decti prestiti. Et similmente per nesciuno ufficiale

non possano li decti denari et robbe per nesciuno modo se possano intersire overo sequestrare ad petitione de nesciuna persona, et se fussero intersiti overo sequestrati lu decto intersimento et sequestramento non vaglia né tenga né intendasi come si non fusse facto. //

Item più dice lu decto Salamone che li sia lecito ad sé et sua famiglia et garzoni et ad omne ciptadino et furistiero a chi prestassero loro denari che li decti prestatori possano admondare utile et capitale secondo pacti conventioni che havarano colli decti prestatori et siali tenuta rascione sumaria, sine strepitu di iudicio tanto de utile quanto di capitale non obstante lege et constitutione.

Item che li decti denari prestati con pegno o senza pegno per lu decto Salamone garzoni o factori per lu tempo passato li sia lecito rescotare lu capitale et l'utile. Et si alcuna persona volesse pagare parte della quantità delli denari li quali avesse receputi in prestito che più debia pagare lu merito infino a quel dì, et lu resto mestarlo al suo capitale, non obstante lu tempo dichiarato di supra del tener li decti pegni uno anno et mezzo alli ciptadini et alli forestieri uno anno. Et si de volontà di quelle persone che volessero impegnare fusse et derminassero colli decti iudei de diminuire et abbreviare lu decto termine d'uno anno et mezzo come si permecte alli cornetani e talli furestieri uno anno che li sia lecito farlo. Et intendasi le decti pegni esse delli decti prestatori propri, passato lu decto termine determinato infra loro, secondo che apparerà nelli libri et scripture loro, et questo capitolo se intenda quando lu decto Salamone non paresse el pegno esser sufficiente all'utile et al capitale.

Item che li decti ludei possano andare ad torno per Corneto la septimana sancta excepto che da una campana all'altra, cioè lu luedi sancto che incomenza ad non sonare le campane infino a lo sabato sancto che sona le campane, salvo che per necessità non havessero licentia dal gonfaloniere et compagni, alla pena d'uno ducato et che li ufficiali sieno tenuti di fare et dar opera che non li sia facto dispiacere né di dì, né de notte et nella pasqua Epifania. //

Item che lu decto Salomone et sua famiglia li sia lecito et possano comperare in piazza et in omne altro loco di Corneto tucte cose necessarie alla vita nanti ad terza et poi siccome fanno l'altri ceptadini senza pena alcuna di statuto.

Item che possa esso Salomone et sua famiglia mectare in Corneto per loro uso et necessità vino per omne tempo durante lu decto prestito, senza pagamento di gabella o passo o entrata.

Item che li decti capituli, pacti, convectioni suprascripti et infrascripti se intenda et vaglia per anni XV proximi futuri, et finito lu decto tempo possano tollere et rischotare utile et capitale che occurrresse nelli tempi impegnati infra tempo, non ostante il tempo finito di capituli.

Item che al decto Salamone li sia lecito daccattare et fare accattare denari pochi o assai da Giudei cossì terrazzani come da forestieri, et li Giudei che prestano denari al predicto Salamone non caschino in nulla pena, ma li sia lecito di tollere l'osura secondo li pacti et convectioni, che seranno infra loro et sieli facta alli decti prestatori rascione summaria senza alcuno litigio.

Item vole lu decto Salomone che possa recare et fare recare per sé o per altro tucte et singole sue robbe et masseritie nella ciptà di Corneto vecchie et nove senza alcuno pagamento di gabella et consegnatione di pagamento desse cosse et robbe, et similmente li pozza trarre et riportare finito lu tempo.

Item che lu decto Salomone overo sua famiglia et garzoni overo alcuni dessi prestasse o prestare facesse supra alcuno o vero alcuni pegni furati o furtivamente subtracti alcuna quantità de denari che ad restitutione dessi pegni non sieno tenuti se primamente alloro non fusse satisfacto del capitale et dell'utile, ma essi ludei sieno tenuti et debano iurare nelle loro littere Ebrayce che tali pegni non sapieno essere furati. //

Item che lu decto Salamone et suoi figlioli maschi d'età di XIII anni et garzoni et factori sieno tenuti ad portare lu segno se come fanno l'altri Giudei, excepto le donne femmine che sieno tenute tanto ad portare li scralli nelle orecchie, et si fussero trovati senza signo dentro in Corneto siccome si permecte solamente caschi in pena di soldi quaranta di denari et non ultra. Item si accadesse lu decto Salomone et famiglia che andassero fore della ciptà di Corneto per loro facti o ad piè o ad cavallo et ritornassero, che in esso itinere et tornata, advenga che fusser trovati senza segno, non vogliono esser tenuti ad nulla pena, et non possano essere accusati da nulla altra persona, excepto dalli ufficiali dello extraordinario del potestà. Et si fussero trovati esso Salomone et famiglia alcuna fiata col segno coperto avvenga che lu portasse non vogliono essere tenuti ad pena.

Item acciò che li prestiti sopra li pegni facti o da farse, overo denari prestati alla fede senza pegno o pegni prestati alli patroni loro li quali senza memoria nelli loro libri li quali promectano di rendere della qualcosa non senne fa scriptura publica, se non solamente per loro mano overo garzoni o factori dessi ludei, et in nelle loro usati libri grandi et piccoli nelli quali la memoria sia labile et non recordervile, per la qualcosa possano lite et questione di legero nascere et venire per cascione di decto prestito alla qualcosa obvenire

et tollere, schusare, vogliono li decti Iudei che alloro libri cossì grandi come picculi nelli quali se fanno et scrivono le decte memorie sia data piena fede et indubitata, senza alcuna exceptione et ad essi lor libri si stia et credasi come si fussero publiche scripture et siali facta rascione sumaria senza exceptione.

Item che fu decto Salomone né sua famiglia non possano esser constrecti per lu podestà né per nullo ufficiale di Corneto contro loro volontà ad prestare nesciuno lecto, né alcuna altra massaritia non ostante nullo statuto o altra cosa che in contrario facesse. //

Item che lu decto Salomone et famiglia predicta non sieno tenuti ad prestare né fare rascione né se possa recogerare pegno impegnato, né impegnare denari, né fare altra cosa in di di sabato o in di di festa loro oltra loro volontà. Et similmente non possano esser convenuti di feriatì et altri di festivi comandati dalla Ecclesia et statuti, non ostante alcuno mandato o concessione facta per qualunque ufficiale di Sancta Ecclesia.

Item che tucti li decti capituli suprascripti se intendano et debianosi intendere cossì in favore et utilità et exemptione et cautela della sua famiglia del decto Salamone famigli, garzoni et factori come per sé proprio modo et forma come di sopra siinno scripti et apparischono.

Item vole lu decto Salamone acciò che per nullo ufficiale oltra rascione per alcuno tempo indebitamente li sia facto contro, o che contro di lui o sua famiglia factori et garzoni non si possa procedere senza veri inditii omni exceptione maioris, secondo ricerca la rascione et la forma delli statuti di Corneto.

Item che alli decti prestatori li sia lecito di prestare supra ad omne pegno impegnato, excepto che supra calici pianete et croci grandi de Ecclesia et contraffacendo caschi in pena di X ducati alla camera del comune di Corneto.

Item che non li sia lecito ad essi prestatori prestare supra li pegni danare oltra la loro volontà.

Item che decti¹¹ Giudei habitanti in Corneto et ciaschuno di essi possano prestare supra possessioni stabili et etiam dio supra grano et orzo, secondo po fare lu decto Salamone senza nulla pena, non si intenda per li decti capituli acquistare devono né perdere alcuna loro immunità, exemptione, né rascione né consuetudine. //

Que quidem omnia et singola capitula et pacta suprascripta promiserunt dicti domini officiales per se eorumque successores dicto Salamoni presenti et legitime stipulanti, et similiter dictus Salamoi ebreus promisit et convenit dictis dominis officialibus et michi Fatio vicecancellario presente et legitime stipulanti actendere, durante dicto termino et in nullo

¹¹ *Preceduto da* la cancellato.

contra facere, dicere vel venire aliqua re, exceptione, modo, titulo seu causa, sub obligatione bonorum dicti communis et pena centum ducato sauri promissa hinc inde et sollemniter scripta.

Que pena totiens comictatur et possit exigi, quotiens contra factum in aliquo predictorum fuerit rato contractu nichilominus remanentes. De quibus omnibus et singulis in presenti in strumento rogaverunt me dicti domini et Salamoii predictus quod de predictis publicum conficerem instrumentum. Actum Corneti in palatio dominorum confalonerii consulum capitanei quingentorum dicte civitatis, presentibus Luca Nerii mercatores, Matheo Panzette aromatario de Corneto testibus ad predicta vocatis et rogatis.

DOCUMENTO 5

Ibid., cc. 307r-v, 308r-v, 309v.

In nomine domini Amen. Anno domini a nativitate eiusdem MCCCCLV ind. III, tempore santissimi in Cristo patris et domini nostri domini Nicolai divinam providentiam pape V, mensis martii die xvii.

In presentia mei Fatii notarii et vicecancellarii et testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum. Magnifici viri ser Michael Angelus Juliani confalonerius, Nardus Tozze et Nardus Bartholomei consules et Putius Frolli capitaneus quingentorum communis et populi civitatis Corneti, auctoritate arbitrio et potestate eis commissa et attributa a sanctissimo domino papa per eius breve autenticum eidem data conducendi Abramum quondam Dattoli di Corneto cum suis fratribus sotiis et familiaris, causa et occasione mutuandi et concedendi pecunias ad fenus et sub fenore, prout in eodem breve et licentia data latius continetur cuius quidam brevis tenor est videlicet a tergo.

Dilecti filiis prioribus populi et communis civitatis nostri Corneti intus viro Nicolaus papa V Dilecti filii salutem et apostolicam benedictionem, licet aliis officialibus civibus etr communitati nostre civitatis Corneti ad supplicationem venerabilis fratris nostri Bartholomei episcopi vestri cornetani licentiam conducendi unum Judeum ad mutuandum et prestandum ad fenus et sub fenore vestris civibus incolis et aliis habere volentibus causa et occasione vestre necessitatis tam in communi quam in particulari libere concessimus. Tamen ut nuper accepimus quidam ebreus per dictos officiales conductus per tota necessitate minimum sufficere videtur, per alius Judius adendus et conducendus est pro supplicatione indigentie vestre ad evitandum in modum vestrum quod nobis supplicari fecistis, ut indemnitati vestri opportune providere patria caritate dignemur. Nos igitur cupientes desideriis vestris quantum cum deo possumus ovviare vestris in hac

supplicatione inclinati vobis succesoribusque vestris in dicta civitate Corneti residentibus in suo ordito magistratu sive officio auctoritate apostolica concedimus licentiam conducendi quondam Abramum quondam magisteri Dattoli ebreum de Corneto cum eis fratribus et sotiis eius ad libere et impune mutuandum et prestandum ad fenus et sub fenore civibus et habitantibus Corneti et aliis quibuscumque et undelibet venientibus cum pactis conventionibus et securitatibus inter vos et ipsum Abramum faciendis que et quas omnibus et singulis nostri et Romane Ecclesie officialibus presentibus et futuris mandamus observari et predicta minime intendimus pregiudicare pactis et conventionibus¹² supradicto iudeo jam conduco factis vigor huiusmodi licentie nostre in contrarium facientibus non ostante quibuscumque. Datum Rome sub anulo piscatoris, die xxviii Ianuarii MCCCCLIII pontificatus nostri anno octavo cum sigillo cere ruber, in quo erat quidam navicula cum Sancto Petro a tergo. P de Noxeto. //

Et primo lu decto Abramo colli suoi fratelli compagni et famiglia domanda et stipula che in tucti et singuli capituli infrascripti possano et vogliano prestare sopra pegni che alloro saranno portati ad impegnare ad rascione di bolognesi dui per ciasche ducato d'oro per ciasche mese alli ceptadini et alli forestieri ad rascione di bolognesi tre per ducato d'oro per ciasche mese, intendendosi di per mese et mese per di, non ostante lege canonica et civile di Corneto constitutione del patrimonio. Con questo inteso che se nesciuno errore o habaglio ci fusse lu dicto Abramo ad satisfare dello doppio dell'abaglio tollendo più che lo debito, senza altra pena di corte.

Item che lu decto Abramo et suoi fratelli li nomi delli decti compagni loro vole apparere scripti in publica forma, per mano di notario pubblico, alli quali compagni essi Abramo et fratelli vogliano avere auctoritate et balia di possedere dare licentia et tollere di prestare ad usura ad petitione dessi Abramo et fratelli.

Item che lu decto Abramo fratelli et compagni et famiglia possano et ad essi et ad ciascuno di essi sia lecito in quantu fussero di loro voluntà et non più oltra prestare sopra pegni delli ceptadini di Corneto et abitatori dessa ceptà. Et che ad essi suprascripti Abramo fratelli et compagni et famiglia habiano osservare tucti pacti et convenzioni da farsi colloro, et si prestassero sopra alcuna possessione che omne pacto et convenzione che facesse vaglia et tenga, senza alcuna exceptione de rascione overo de facto, ad seno del savio delli decti prestatori.

Item che lu decto Abramo fratelli et famiglia et compagni non siano tenuti prestare ad ceptadini più che alloro voluntà ciò che delli decti prestatori alcuna quantità di denaro. Et

¹² *Segue cancellato*: et securitatibus inter nos et ipsum Abramum faciendis que et quas omnibus et singulis.

similmente¹³ li suprascripti prestatori vogliono essere tenuti ad prestare se non supra di quelli pegni che ad essi prestatori piacià. Et similmente vogliono esso Abramo fratelli et famiglia esserli observata la exemptione vero le exemptioni che anno già facte con esso comune, immunità di mastro Dattolo furono fatte con esso comune.

Item che possano li decti prestatori et alloro sia lecito di prestare grano o orzo a qualunque persona la domandasse, et che dello decto grano et orzo per essi prestatori et ciaschuno di loro possano et degano recavare et demandare l'altra parte più ciò che sieno tenuti et obligati rendere, et rispondere la terza parte più nella state tunc proxima da venire et secondo li pacti et convectioni se farano intra essi.

Item che omne in strumento o scriptura publica o vero privata che facessero o facessero fare se intendano essere utile et senza alcuna finctione et exceptione de pura et mera quantità, secondo che nelli decti in strumenti et scripture si conterrà, non obstante statuto della ceptà di Corneto, riformatione et constitutione del patrimonio o altre legi che in contrario dicesse.

Et si dia piena fede alli loro libri et bastardelli grandi et piccoli come fussero carte pubbliche, senza alcuna exceptione così di denari prestati come di credenza. //

Item che li decti prestatori sieno tenuti ad osservare et tenere li pegni che li serano impegnati per essi ceptadini et habitatori dessa ceptà per spatio et termine di mesi diciotto e talli furestieri per termine di uno anno, et si nel dicto termine non si reschotessero li decti pegni che li patroni che l'impegnassero et per altre in loro nome o che non si concordassero con essi prestatori che esso termine passato o decurso se intenda essi pegni essere perduti, delli quali li decti prestatori possano vendere alienare et fare come cose di loro proprie cose, senza alcuna restitutione di pegno impegnato che più valesse.

Item che li decti prestatori possano e vogliono tenere et mutuare pegni da impegnarsi o da impegnare fore di Corneto o de entro in Corneto di qualunque persona fussero ad loro arbitrio volontà in omne locho che piacesse portarli, senza alcuna gabella overo passaggio o licentia di dì o di nocte, palesemente o nascostamente. Et similmente li prestatori che non habitassero in Corneto possano arecare ad impegnare et cavare omne pegno che arecassero ad impegnare alli decti prestatori senza alcuna consegnatione di gabella o licentia del gabelliere, non obstante alcuno statuto o altra cosa che facesse incontrario. Et similmente li sia lecito alli decti prestatori de tenere et possedere et comperare case come christiani proprii, non obstante lege alcuna canonica o civile che contra dicesse.

¹³ Precede lui cancellato con un tratto di penna.

Item che lu decto comune de Corneto et li officiali desso comune per li tempi fussero sieno tenuti et debiano li decti prestatori et loro beni difendere de ciaschuna persona che loro volessero molestare o vero derobare indebitamente nella ceptà di Corneto. Et si fussero dirobati per alcuna persona di Corneto o forestiero che non siano tenuti né possano essere constrecti ad restitutione et menda delli decti pegni et che lu comune di Corneto ad essi prestatori sia tenuto et obligato restituire et emendare omne quantitate di denari li quali havessero prestati sopra li pegni derobati, siccome è detto de supra, guarda che non fusse dirobatione generale alla quale lo decto comune non vole per alcuno esser tenuto et della decta quantità et pignore se debia stare et credere alli libri grandi o piculi dessi prestatori e talli contracti che napparessero et questo capitolo non habi loco in farli.

Item che si per alcun incendio di fuocho venisse per li quali li decti pegni per li impegnatori per alcuna persona over privati della ceptà di Corneto o forestiero se ardessero o furseli tolti per esso incendio, che allora et in quel caso non siano tenuti ad alcuna inenda delli decti pegni alloro impegnati li quali nel decto incendio scomparissero, ardessero o perdessero per la decta rascione o vero furserli tolti per alcuna persona et lui perda li denari prestati supra li decti pegni.

Item si lu Rectore della provincia del patrimonio episcopo overo spirituale o vero qualunque altro ufficiale della decta provincia o sancta Ecclesia per nome et cascione della decta usura o vero per li decti capituli fussero molestati o vero inquietati per nesciuno modo, che lu dectu comune della decta ceptà di Corneto elli officiali dessa che per li tempi fussero sieniu tenuti et obligati essi prestatori et loro pegni difendere da tucti et singuli officiali volenti loro, per cascione delli decti capituli in alcuna cosa molestare o inquietare.

Item che non potendo più prestare o non volendo che tucti et singuli capituli et pacti infra et supra scripti rimangano et siano tenuti et observati rati et fermi in suo robore et fermezza.

Et che possano reschotare et fare reschotare tucte et singole cose dovessero exigere et recepere supra li pignora o alla fede o per istrumento o scriptura publica o privata et per qualunque altro modo recepere devesero; della qualcosa li sia administrata sumaria rascione senza alcuna exceptione et senza piato, né lite non obstante statuto che incontrario dicesse.

Item che tucti et singuli capituli supra et infrascripti se intendano et debianosì intendere puramente et senza alcuna exceptione, dolo o vero fraude, ma solamente et puramente come iniziano et sono scripti ad litteram senza alcuna interpretatione. Et alcuno dubio nascesse o vero nelli decti capituli saponesse che lu decto dubio se intenda in favore et

utilità delli decti prestatori et non in loro detrimento né danno se debia intepretare et intenderete non altramente.

Item che li decti prestatori possano mantenere et havere loco per loro sepolture et possano seppellire li corpi delli morti loro dove seppellire l'altri è stato et è consuetudine in nello loro loco consueto. Et dire lu loro officio alli loro morti come è stato consueto et che le loro sepolture non li siano molestate, né facto loro rincrescimento tanto di dì quanto di nocte. Et che li sia legito bisognando comprare novo territorio per seppellire essi morti. Et che possano dire loro officii nella sinagoga et fare loro cerimonie come fano et devono li giudey nell'altri lochi o per l'altre terre et come fanno l'altri giudei et dicono.

Item che per alcuno modo o occasione li decti denari o vero robbe delli decti prestatori non se debiano molestare né sequestrare per alcuna represaglia, né per cascione alcuno debito o divieto maleficio straordinario o danno dato per alcuno delli principali et famiglia dessi prestatori che contra esso se procedesse per nesciuno modo o vero cascione, nesciuno ufficiale o altra persona possa né debia directe vel indirecte arrestare et inquietare né alcuna cosa pigliare pertinente et spectante ad essi prestatori. Et si li decti ufficiali o alcuna altra persona di qualunque conditione si fusse li decti prestatori denari et robe di essi fussero molestati che lu comune della ceptà di Corneto sia tenuto et obligato difenderli da omne molestante persona.//

Item che alli decti prestatori sia lecito di possere ad ceptadino et ad furestiero ali quali havarano prestati loro denari domandare utile et capitale secondo pacti et conventioni che havarano colli decti prestatori. Et sieli tenuti rascione fumaria senza strepitu de sudicio non ostante lege o constitutione, et in caso che colui che accattasse volesse pagare alcuna quantità di denaro et non potesse rescotare tucto el pegno debia pagare prima el merito, el resto se mecta ad rascione di capitale. Et in caso che li decti pegni fussero mancanzosi, essendo dacordo ammendoro le parti diminuire lu tempo di uno anno et mezzo al ceptadini et uno al forestieri li sia lecito di fare o di poter fare alli decti prestatori, secondo appararà nelli libri overo scripture delli decti prestatori.

Item che li decti prestatori possao andare adtorno per Corneto la septimana sancta, excepto che da una campana all'altra, cioè da giovedì sancto che comenza de non sonare la campana per infino ad sabato ad mattina che sonano, salvo che per necessità non havessero licentia da Gonfaloniere, potestà et compagni ad pena di mezzo ducato d'oro; che li ufficiali siano tenuti di fare et dare opera che non li sia facto dispiacere né violentia la septimana sancta et la pasqua Befania.

Item che li decti prestatori possano mettere et far mettere per omne tempo vino o farina per loro uso senza alcuna gabella o passaggio o licentia et similmente possano comprare in Corneto ciò che alloro prestatori piace come l'altri ceptadini, non obstante statuti che in contrario facesse.

Item che li capituli supra et infrascriptisi intendano et vagliano per Abramo suoi fratelli compagni et famiglia per anni XX proximi da venire, incumenzando a die supradicto cioè ad XVII di Marzo 1455, indictione III. Et finito lu decto tempo possano tollare et rescotere utile et capitale che interesse nelli tempi impegnati in tempo, non obstante il tempo finito delli capituli. Et similmente ad qualunque giudeo prestasse denari alli decti prestatori li sia lecito addomandarli merito et capitale secondo li pacti che saranno intra loro, et che li sia tenuta rascione sumaria. Et similmente li decti prestatori vogliono che li capituli concessi per la decta comunità ad Salamone di Monteflascone li quali non fussero scripti in questi poterli et godere come che si qui fussero scripti, non obstante che qui scripti non sieno.

Item se li decti prestatori prestassero et prestare facessero sopra alcuni pegni furati alcuna quantità di denari che ad restitutione dessi pegni non sieno tenuti se primamente alloro non fusse satusfacto del capitale et dell'uteli, ma essi prestatori siano tenuti et debiano giurare nelle loro littere ebrayce, secondo l'usato che tali pegni non sapivano essere furati.
//

Item che li decti prestatori prestassero et prestare facessero sopra alcuni pegni furati alcuna quantità di denari che ad restitutione dessi pegni non sieno tenuti se primamente alloro non fusse satusfacto del capitale et dell'uteli, ma essi prestatori siano tenuti et debiano giurare nelle loro littere ebrayce, secondo l'usato che tali pegni non sapivano essere furati. //

Item che li decti prestatori non siano tenuti ad prestare né ad riscotare né fare rascione di riscotare pegno impegnato né da impegnare denari, overo né fare altra cosa in dì di sabato o in dì di festa loro et altri loro volontà. Et similmente non possano essere convenuti in dì feriatu et altri dì estivi comandati dalla Ecclesia et statuti, non obstante alcun mandato o commissione facta o da farsi per qualunque ufficiale de Sancta Ecclesia che non possano essere constrecti da alcuni ufficiali ad prestare lecti o alcuna massaritia.

Item che alcuno pegno lo guastassero vipera e vermi, né tignola et alcuna altra sfera, non siano tenuti li decti prestatori ad nesciuna inmenda.

Item che alli decti prestatori li sia lecito di possedere andare ad sciattare al macello una bestia la septimana per loro uso senza alcuna pena dessi prestatori o dessi macellari, non obstante qualunque statuto contrafacesse.

Item tucti li capituli supra et infrascripti se intendano per tucta l'università di Giudey di Corneto in favore loro si come in favore di decti prestatori reservato prestare denari supra pegni manualmente et reservati le exemptioni pertinenti al decto Abramo fratelli et famiglia, ma che possano prestare supra grano orzo et possessioni. De quibus omnibus supradictis rogaverint me notarium et vicecancellarium quod de predictis publicum conficiam instrumentum. Actum Corneti in palatio dictorum dominorum. Presentibus ser Petro Angelo Liberati, Giorgio tubicine, testibus.

DOCUMENTO 6

Reformationes, reg. 313, c. 203r.

Die. xii. mensis julii

¹⁴Postque supradictus magnificus dominus Confalonarius suo et sotiorum nomine ut supra, cum ipsorum presentia consensu et voluntate proposuit etiam quod cum perpendat quod omnino sit destinandum ad sanctitatem domini nostri ex causis prenarratis et comprehendat maximam civium indigentiam ac consideret ipsorum gravedinem et preiudicium, qui coguntur ire extra civitatem Corneti ad portandum pignora ad usuras, quod debeat opportune provideri, si videatur quod etiam a sanctissimo domino nostro petatur facultas quod communitas posse se concordare cum aliquo ex hebreis super mutuo ad fenus et quod detur modus qui sit observandus in huiusmodi re.

Super quibus propositis prefatus dominus Angelus consuluit quod sibi videtur pro comoditate civium quod omonimo communitas curet ut possit funerari in civitate per hebreos, attento quod cives ob necessitatem coguntur ire extra civitatem Corneti ad fenerandum, consuscipendum pecunias ad usuras etc., et putat huiusmodi expense fiende pro destinando oratore ad pontificem poterant satisfieri ab hebreis civitatis, qui cuperent magnopere ut possent fenerari seu mutuare pecunias ad usuras.

Et similiter dixit dominus Baptista Castellensis, verum addidit, quod sibi videatur, quod super facto hebreorum, ut possint mutuare ad usuras, quod fiat commissio eidem ser Ludovico seu dicto Jannutio aut ei qui iturus esset dicendo et de ser Ludovico Cerino, qui fuit ibidem nominatus, quod esset sufficiens ad hanc rem expediendam et omnem rem communitatis, quod se conferat ad reverendissimum Cardinalem Nicenum apud quem insistat quod provideat sue reverendissime dominationi deveniant ad pontificem littere communitatis sue directe et quod insistat super expeditione ad hoc quod facilius

¹⁴ *In margine sinistro* proposita super facto fenoris.

obtineatur. Addidit quod sibi videtur que scribantur littere super inde etiam Reverendissimo domino Sypontino, qui curabit saltem reducere id negotium ad mentem sue reverendissime domine, et ut rem gratam faciant communitati et sperandum quod utetur omni opportuna diligentia ad votum communitatis. Et cum nonnulli fuerunt cives, qui vinculo juramento fuerunt astricti non consentire quod mutuaretur ad usuras, quod sibi videtur in dictis litteris domino nostro destinandis supplicetur quod sua sanctitas dignetur ante illos cives absolvere a simili juramento, et deinde concedere facultatem concordandi, ut supra, cum hebreis super fenore et mutuo fiendo.

DOCUMENTO 7

Ibid., cc. 204v, 205r-v.

Die. xx. julii.

¹⁵ Ser Ludovicus Iacobi oratur electus ad Reverendissimos dominos Camere apostolice et, ut supra pater ex deliberatione secreti consilii, iter assumpsit versus urbem vespero et portans secum librum quietationum subsidii, duo brevia Nicolai pape quinti: unum de facto medici pro quo declarat satisfacere centum ducato et aliud super conducendo hebreo ad fenus in civitate Corneti ac alias tenoris infrascripti portavit litteras ad Sanctissimum dominum nostrum, dominos clericos apostolice camere, ut exequatur iuxta norma et capitula sibi tradita, in executione reddituum consiliorum supra in dicto secreto consilio. Que littere fuerunt scripte cum conscientia et consensu prefatorum domini Angeli et domini Baptiste iuxta deliberatione consilii ut infra, videlicet:

A tergo Sanctissimo domino nostro pape intus vero ut sequitur. //

Devotissimi filii et fedelissimi servili Confalonarius, Consules, Capitaneus quingentorum vestre civitatis Corneti.

¹⁶ Beatissimus pater post pedum oscula beatorum. Accesit ad hanc vestram civitatem, quadriennio iam elapso, quidam frater Jacobus de ordine minorum, cumque esset ipsorum provinciale hic capitulum congregatum. Inceperunt quam plures et ipsorum predicatoribus hanc plebem et peccati timore et penarum ex inde consequendarum crebris ostentationibus terroribusque gehenne non mediocriter commovere, ut nisi fenus seu mutuatio sub usuris ab hebreis feneratoribus tolleretur, expectaret hec universitas et divinam vindictam et facultatum desolationem omnimodam. Si vero id exequi constitueretur, ut non feneraretur in posterum modum reperisse ut mons scilicet

¹⁵ *In margine sinistro* accessus ser Ludovici Iacobi ad urbem.

¹⁶ Beatissimus pater post pedum oscula beatorum. Accesit

pecuniarum tam de privatis quam publicis facultatibus poneretur. Ipseque frater Jacobus viam iam reperisse asserebat ex quo nonnullorum consensus iuramentumque vero prestationem intervenerunt, ut in posterum non possent ebrei quomodolibet fenerari et eorum capitula inritarentur et quod in posterum numquam consentiret ut augetur aut concederetur fenus seu mutuatio ad usuras. Cumque dictum montem facere impossibile, dictus frater et communitas ex rei ipsius effectu cognoscerent, imperfectam sic rem deferens, discessit frater Jacobus antedictus. Ex quo hoc inconvenientem perniciosissimum est secutum quod res omnes pretiose iocalia ac mulierem ornamenta, que nostri cives apud se habebant sub nomine pignoris Viterbium et Tuscanellam sunt delata ad ebreos ibidem feneratores. Cives vero qui // in domo propria ab hebreis compatriotis tractabatur humanis sunt in locis predictis durissime ymo crudelissime ex usurarum voragine inaniti, nec diem unum tantum postquam sunt pignora ad eos devoluta remittunt, propter quod hec communitas quod damnum hac maxima jactura ex tali feneratoris remotione consecuta est, licet aliquantisper tardius advertit et male se egisse cognoscit, perpendendoque quod attento suo agriculture exercitio stare possit sine feneratores ad quem pro pecuniis habendis cum expedit, ut id exercitium exigat recurratur. Consecuta absolute per dictos cives a simili, ut supra narratur, prestato iuramento qua vestre sanctitatis clementia eis supplicat humiliter impartiri. Ad vestre sanctitati supplicandum spectabilem virum ser Ludovicum de Leandris concivem nostrum destinare constituit cui supplicamus humiliter dignetur in explicandis per eum tamquam nobis fidem indubiam adhibere. Valeat vestra sanctitas incolumis triumphansque de omnibus barbaris nationibus. Datum in civitate vestra Corneti die. xviii. julii 1470

¹⁷ Certi vero ebrei cum quibus aliqualis contulimus an vellent pignora, qua Viterbii et Tuscanelle sunt, sub hiis conditionibus quibus apud ipsos ebreos illic existunt, Cornetum adducere, offerunt seu velle ad onus et conditionem huiusmodi obligare si Sanctitas vestre indulgeat, ut possumus cum ipsos concordare super mutuo ad usuras.

DOCUMENTO 8

Reformationes, reg. 314, cc. 105r-v, 106v, 107r-v, 108r.

Die. v. julii. 1472

¹⁷ *In margine destro.*

¹⁸ Convocato congregato et cohadunato secreto consilio etc., magnificus dominus confalonerius, premissa omnipotentis dei invocatione, preposuit propositas ut infra videlicet:

¹⁹ Secundo significamus qualiter fuit presentatum quoddam breve Santissimi Domini nostri pape domino archydiacono vicario reverendissimo domino episcopo cornetano super absolute a iuramento illorum civium, qui iuraverunt non ulterius consentire quod mutuaret per hebreos ad fenus. Et qualiter illius vigoris prefatus dominus archydiaconus et vicarius absolvit omnes cives a simili iuramento, iuxta continentiam harum suarum litterarum, quae etiam in dicto consilio fuerunt lecte. //

Eodem die

Publico et generale consilio etc., dominus Confalonerius proposuit:

²⁰ Tertio qualiter emanavit a Sanctissimo domino nostro breve absolute a iuramento illorum civium, qui iuraverunt non consentire ad fenus hebreorum, directum domino episcopo et eius vicario et emanavit ex inde absolute facta ab huiusmodi iuramento, cumque nonnulla cives asserant melius fore pignorare in civitate potius quam ab extra, si videatur dare aliquem modum super inde quod deliberetur ut visum fuerit expedire. //

²¹ Baptista de Vitellensibus de Corneto decretorum doctor, Archydiaconus cornetanus ac reverendissimus dominus Episcopus, vicarius generali et in hac parte Santissimi Domini Nostri commissarius specialis nuper per huius civitatis magnificos Confalonerium et socios fuerunt nobiscum forma brevis apostolice littere presentate, quarum tenor talis est. Sixtus papa IIII venerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem. Cum sint pro parte communitatis istius nostre civitatis Corneti nobis fuit humiliter supplicatum, nonnulli ipsius civitatis cives suasu cuiusdem fratris Iacobi ex ordine minorum se iuramento astrixerant non retinere amplius in eadem civitate hebreos feneratores ac postmodum nullo alio rimedio pro necessitate pauperum invento non leve ob hoc sit incomodum subsecutum et verisimiliter de scandalis dubitetur. Nos quorum est quieti et comodo nostrorum subditorum paterne consulere huiusmodi supplicibus inclinati fraternitate tue, per presentes committimus et mandamus et iuramentum huiusmodi nostra auctoritate relasses contrarius non obstante quibuscumque.

Datum Rome apud Sanctum Petrum sub anulo piscatoris die XXI Aprilis 1472 pontificatus nostri anno primo. Lucius Grifus a tergo Venerabili fratri Episcopo Cornetano vel eis in

¹⁸ *In margine sinistro* consilium secretum.

¹⁹ *In margine sinistro* litteris absolute a iuramento.

²⁰ *In margine sinistro* pro facto feneratoris.

²¹ *In margine sinistro* tenor littere absolute a iuramento.

spiritualibus vicario. Nos igitur volentes, ut tenemur, mandatis apostolicis obedire omnes et singulos cuiuscumque gradus vel conditionis existant huius civitatis cives incolas sive habitatores, qui se prefato juramento astrinxerunt seu quocumque super re prefata vel eidem annega iuraverunt, auctoritate apostolica nobis in hac parte commissa ab huiusmodi juramento relassamus, absolvimus et liberamus et ut de dictis feneratoribus loqui et deliberare ac etiam ut civitatis huius comodo et utilitati consulere valeant elargimur facultatem et ut // ad omnes huius juramenti relassatio nostra notizia deveniat in valnis cathedralis Ecclesie seu portis palatii magnificorum Priorum has nostras patentes litteras affigi per quemcumque mandamus. Datum Corneti apud Sanctam Mariam et Margaritam die... iiii. Iulii 1472.

Iohannes de Mug. de mandato scripsi

²²Magnificus eque set doctor eximius dominus Baptista Castellensibus, unus ex consiliariis in dicto consilio existentibus, accedens ad arengharie locum, confirmata invocatione facta per magnificum dominum confalonerium, dixit et consuluit etc.

²³Super facto hebreorum et fenoris dixit quod sibi videtur, quod cedat in maximum detrimentum civium non habere feneratores in civitate, quiam coguntur ire cum periculo et expensis, damno extra civitate ad pignorandum et, ut notum est, multa pignora civium sunt ad fenus extra civitatem Et propterea attenta absolutione facta et licentia data et patefacta ut supra, quod sibi videtur quod procuretur habere in civitate hebreos feneratores cum quibus in fiendis capitulis adveniat, quod sint obligati ad dandum // modum et operam quod absque alio civium incommodo ipsa pignora extra civitatem existentia reducantur in civitatem Corneti, inique qui voluerit ipsa retinere possit retinere habere satisfacto debito capitali et usure Et quod sibi videtur, quod pro fiendis capitulis cum feneratoribus conducendis eligantur duo cives pro quoque terzerio, qui una cum magnificis dominis officialibus curent facere dicta capitula, ut elius melius visum fuerit expedire pro comoditate communitatis et super inde habeant auctoritatem quam habet presentem consilium generale.

Spectabilis vir magister Simon phisicus et doctor

Super facto fenoris hebreorum dixit quod confirmat consilium domini Baptiste prefati et quod, si fieri possit, convenatur in capitulis, quod capiantur pro usuries unum bononenum pro ducato vel quinque quatrinos, ut melius fieri poterit. //

²² *In margine sinistro* dictum consultoris.

²³ *In margine sinistro* super fenore hebreorum.

²⁴ Placuit etiam magnificis dominis officialibus predictis, quod ponatur ad partitum consilium redditum per dictum dominum Baptistam super facto fenoris, et sic dati set distributis lupinis inter omnes dictos consiliarios et posito partito, quod qui vellet observari ut consuluit prefatus dominus Baptista et eis consilium sibi placeret redderet et immitteret lupinum suum in pisside alba del sic. Qui vero vellet contrarium et sibi non placeret ei consilium redderet et immitteret in bussulo nigro del no. Deinde recollectis huiusmodi lupinis in dictis bussulis et numeratis per me vicecancellarium huiusmodi lupinis in quidam pelvi super bancho causarum civilium esistenti, in conspectu totius dicti consilii fuerunt comperti in bussulo albo del sic lupini septuagintaquatuor. Et sic huiusmodi consilium placuisse dictis consiliariis et ita obtentum fuit et reformatum secundum dictum consilium, non obstantibus lupinis trigintaquatuor repertis in bussulo nigro del non in contrarium.

DOCUMENTO 9

Ibid., cc. 108r, 110v, 111r-v, 112r.

Eodem die

Tertio qualiter fuit aliter obtentum in generali consilio quod conducerentur hebrei feneratores pro satisfactione civitatis, ut patet, in reformatione de supra facta et tantum remasit retro electo civium in executione deliberate consilii et quod propterea ipsi cives in numero declarato sex visum fuerit pro quoque terzerio eligantur.

Vir prudens Iacobus Mazatosta unus ex dictis consiliariis etc. //

²⁵ Super facto fenoris hebreorum dixit quod cum fuerit deliberatum in alio consilio generali et obtentum quod eligerentur cives pro fiendis capitulis et sibi videtur quod illi sex cives duo videlicet pro quoque terzerio in executione dicti obtenti consilii eligantur in presenti generali consilio

²⁶ Magnificus eques doctor dominus Baptista Castellensis etc. //

Super facto soccitarum et fenoris hebreorum consuluit prout Iacobus Mazatosta alter consiliarius dixit verum. //

Postea vero, astante in dicto consilio magnifico domino confalonerio, obtenta facultate consensu et voluntate a prefatis dominis consulibus et capitaneo quingentorum, quod ipse dominus confalonerius supra aliis factis propositis cum prefato consilio deliberaret ex facta relatione per me vicecancellarium, placuit toti consilio quod super fiendis capitulis in fenore